

LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
ul. Mickiewicza 12b
66-400 Gorzów Wlkp.
tel. 95 722-60-57 fax 95 722-46-52
(1)

Gorzów Wlkp., dnia 23 lipca 2015 r.

pieczęć LPWIS w Gorzowie Wlkp.

HŻ.9020.29.2015

Znak sprawy:

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PRZEPROWADZONEJ PRZEZ PRACOWNIKÓW
*Oddziału Bezpieczeństwa Żywności, Żywienia i Kosmetyków**
WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W GORZOWIE WLKP.
W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W Międzyrzeczu

1. Data kontroli: 06.05.2015 r. i 22.05.2015 r.

Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE: *Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku.*

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem LPWIS – upoważnienie nr ST-222.7.32.2015 z dnia 04.05.2015 r.:

Anna Grotowska – młodszy asystent OBŻŻiK,

Małgorzata Stodolak – kierownik OBŻŻiK.

3.2. Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Międzyrzeczu:

Elżbieta Czyżyk – kierownik Sekcji HŻŻiPU,

Zofia Sarnowska – starszy instruktor higieny.

4. Zakres kontroli:

- ♦ *Ocena nadzoru prowadzonego nad żywnością prozdrowotną za okres od 01.01.2014 r. do 30.04.2015 r.*
- ♦ *Ocena nadzoru nad środkami zastępczymi.*

5. Ustalenia z kontroli:

Kontrola PSSE w Międzyrzeczu została przeprowadzona zgodnie z Planem Pracy Oddziału Bezpieczeństwa Żywności, Żywienia i Kosmetyków WSSE w Gorzowie Wlkp. na rok 2015.

Podczas kontroli ustalono, iż na terenie działalności PSSE w Międzyrzeczu nie ma podmiotów produkujących żywność prozdrowotną.

PPIS w Międzyrzeczu posiada pod nadzorem 2 zakłady, w tym 1 podmiot prowadzący sprzedaż internetową. Zakłady te oferują do sprzedaży wyłącznie żywność prozdrowotną, tj.:

♦ Sklep

Dnia 08.08.2014 r. ww. obiekt uzyskał wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej nr 64/27/60/0404/14 w zakresie sprzedaży odżywek i suplementów diety w opakowaniach jednostkowych. Ostatnia kontrola przeprowadzona 22.04.2015 r. (protokół nr 114/BŻ/2015), podczas której pobierano próbki do badań w kierunku znakowania zawartości witamin i składników mineralnych nie wykazała uchybień.

◆ Pan (strona internetowa: <http://...>)
http://... Podmiot uzyskał dnia 11.08.2008 r. wpis do rejestru zakładów podlegających
urzędowej kontroli żywności nr 2ob/0404/08.

Nadzór nad żywnością prozdrowotną polega m.in. na ocenie prawidłowości jej znakowania. Oceny przeprowadza się podczas kontroli sanitarnych opisując produkt dokładnie w protokole. Podczas czynności kontrolnych przeanalizowano następujące protokoły:

➤ Protokół kontroli sanitarnej z dnia 20.11.2014 r., nr 326/BŻ/2014 przeprowadzonej w sklepie spożywczo-przemysłowym Silna 15. 66-330 Pszczew. Podczas kontroli dokonano oceny prawidłowości znakowania suplementu diety pn.: , producent:

Nie stwierdzono nieprawidłowości. Kontrola znakowania została przekazana do LPWIS w Gorzowie Wlkp. pismem z dnia 08.12.2014 r., znak: NS-HŻ-624-SuDi-MEL-22/2014.

➤ Protokół kontroli sanitarnej z dnia 03.02.2015 r., nr 22/BŻ/2015 przeprowadzonej w sklepie spożywczo-monopolowym , Podczas kontroli dokonano oceny znakowania suplementu diety pn. produkcji

Nie stwierdzono nieprawidłowości. Kontrola znakowania została przekazana do LPWIS w Gorzowie Wlkp. pismem z dnia 06.02.2015 r., znak: NS-HŻ-624-SuDi-MEL-1/2015.

➤ Protokół kontroli sanitarnej z dnia 06.02.2015 r., nr 34/BŻ/2015 przeprowadzonej w sklepie , Dokonano oceny znakowania suplementów diety pn. , " oraz " Nie stwierdzono nieprawidłowości. Kontrola znakowania została przekazana do LPWIS w Gorzowie Wlkp. pismem z dnia 06.03.2015 r., znak: NS-HŻ-624-SuDi-MEL-2/2015.

Meldunki z ww. oceny przeprowadzone w obiektach obrotu żywnością przesyłane są regularnie raz w miesiącu do LPWIS w Gorzowie Wlkp. Od stycznia 2014 r. do 31 marca 2015 r. dokonano oceny 14 suplementów diety oraz 3 środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego. Żaden z ww. środków spożywczych nie został zakwestionowany.

Przez pracowników PPIS w Międzyrzeczu prowadzona jest również kontrola żywności prozdrowotnej oferowanej do sprzedaży za pomocą portali internetowych. Meldunki z prowadzonych obserwacji wysyłane są w systemie kwartalnym. W roku 2014 zakwestionowano 2 środki spożywcze oferowane do sprzedaży w internecie:

▪ W II kwartale 2014 r. został zakwestionowany suplement diety pn.: , pismo z dnia 02.07.2014 r., znak: NS-HŻ-624-SuDi-MEL-15/14). Powodem kwestionowania był fakt, że zgodnie z rejestrem GIS od 2009 r., postępowanie o którym mowa w art. 30 ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia w stosunku do powyższego produktu nie zostało zakończone. W związku z powyższym PPIS w Międzyrzeczu dnia 02.06.2014 r. wystosował pismo znak: NS-HŻ-624-SuDi-12/14 do PPIS w Białymstoku. Do dnia 06.05.2015 r. nie otrzymano żadnej informacji zwrotnej od PPIS w Białymstoku.

- W III kwartale 2014 r. zakwestionowano suplement diety pn.: „
którego dystrybutorem jest *.....*, ul. Wincentego Witosa 3/20, 32-500 Chrzanów.
Produkt został zakwestionowany ze względu na obecność w składzie nieautoryzowanych substancji,
tj.: ketony malin, DMAE (dimetyloaminoetanol), Uva Ursi Leaf (arbutyna, metylo-arbutyna), które były
przedmiotem powiadomienia alarmowego nr 2014.3 z dnia 13.06.2014 r. (Powiadomienie dot. produktu
pn. *.....*”). W związku z powyższym PPIS w Międzyrzeczu dnia 29.09.2014 r. wystosował pismo
znak: NS-HŻ-624-SuDi-19/14 do PPIS w Chrzanowie. Do dnia 06.05.2015 r. nie otrzymano żadnej
informacji zwrotnej od PPIS w Chrzanowie.

LPWIS w Gorzowie Wlkp. przesyła do wiadomości PPIS w Międzyrzeczu korespondencję wychodzącą
z Głównego Inspektoratu Sanitarnego kierowaną do przedsiębiorców w odpowiedzi na powiadomienia składane
do Głównego Inspektora Sanitarnego w trybie art. 29 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie
żywności i żywienia (Dz. U. z 2010 r. Nr 136, poz. 914 z późn. zm.). W Sekcji utworzono ogólnodostępną
dla wszystkich pracowników folder zawierający ww. korespondencję.

W razie potrzeby pracownicy Sekcji korzystają z rejestru produktów objętych powiadomieniem
o pierwszym wprowadzeniu do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Ocena nadzoru nad wytwarzaniem i wprowadzaniem do obrotu środków zastępczych.

W dniu 22 maja 2015 r. zapoznano się z dokumentacją prowadzonych spraw.

W dniu 06.02.2014 r. przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego
w Międzyrzeczu wspólnie z funkcjonariuszami Policji, przeprowadzili kontrolę w Sklepie Spożywczo-
Przemysłowym w *.....* podczas której stwierdzono na zapleczu sklepu podejrzane produkty typu:
workeczki foliowe strunowe z suszem, białym proszkiem, białymi kryształkami; słoiki po kawie wypełnione suszem
roślinnym; ciecze o różnej barwie znajdujące się w butelkach po alkoholach. Butelki, łącznie z zawartością miały
zerwane banderole akcyzy i plomby nakrętek. Ciecze wzbudziły podejrzenie z powodu informacji uzyskanych od
Policji (po przesłuchaniu zatrzymanych przez nich osób) o wywoływaniu reakcji pobudzających i twierdzeniu,
że nabywane były w powyższym sklepie, w ramach zaopatrywania się w środki zastępcze. Do badań
laboratoryjnych pobrano próbki suszu roślinnego oraz proszku białego i kryształków. Pobrane próbki
i zabezpieczone produkty, zgodnie z poleceniem Wojewódzkiej Komendy Policji w Gorzowie Wlkp. pozostawiono
w depozycie Komisariatu Policji w Skwierzynie.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu podjął następujące działania:

- ♦ wydał decyzję nakazującą właścicielowi zaprzestania prowadzenia działalności w Sklepie Spożywczo-
Przemysłowym, *.....* na 1 miesiąc, tj. od dnia 06.02.2014 r. do dnia 06.03.2014 r.;
- ♦ wydał decyzję nakazującą wstrzymanie wprowadzania do obrotu i zarządzającą wycofanie produktów, co do
których zachodzi podejrzenie, że są środkami zastępczymi na okres 18 miesięcy, tj. do 06.08.2015 r.;

♦ w dniu 8.02.2014 r. na zlecenie Policji próbki zostały przekazane do badań laboratoryjnych do Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu w dniu 14.02.2014 r. wystosował pismo do Prokuratury Rejonowej w Nowej Soli z prośbą o udostępnienie wyników badań laboratoryjnych ww. produktów. Pisma tej treści były wysyłane wielokrotnie.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu otrzymał pismo z informacją od Policji, że z opinii Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie wynika, że 3 próbki badanych produktów zawierają związki narkotycznie czynne. Z uwagi na brak jednoznacznej odpowiedzi w zakresie środków zastępczych, jak również brak wyników badań PPIS wystosował kolejne pismo w dniu 28.05.2015 r. z prośbą o udzielenie jednoznacznej odpowiedzi, czy właściciel przedmiotowego sklepu wprowadzał do obrotu środki zastępcze i udostępnienie dokumentów pozwalających na potwierdzenie tego faktu.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu zwraca się do Komendy Powiatowej Policji w Międzyrzeczu z prośbą o pomoc w ustaleniu, czy zachodzą przesłanki podejrzenia udostępniania środków zastępczych osobom trzecim (odpłatne lub nieodpłatne) przez osoby z terenu podległego PPIS w Międzyrzeczu, które były odbiorcami przesyłek zawierających środki zastępcze zatrzymanych przez Izbę Celną w Rzepinie. W związku z powyższym PPIS w Międzyrzeczu przekazał KPP w Międzyrzeczu akta sprawy tych osób, które przesała Izba Celną w Rzepinie 19.12.2014 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu otrzymał pismo z Komendy Powiatowej Policji w Międzyrzeczu o przekazaniu materiałów do jednostki Policji według ustalonego miejsca popełnienia przestępstwa, tj. Komendy Miejskiej Policji w Łodzi (wszystkie przesyłki nadane zostały w Urzędzie Poczty Polskiej w Łodzi).

W 2014 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu wezwał do osobistego stawiennictwa w PSSE w Międzyrzeczu 8 osób, do których adresowane były przesyłki zawierające środki zastępcze zatrzymane przez Izbę Celną w Rzepinie. Na 8 wezwań 4 nie zostały podjęte przez adresatów. Natomiast 4 osoby stawily się na wezwanie i złożyły wyjaśnienia. 2 osoby oświadczyły, że nigdy nie zamawiały takich środków i nie wiedzą skąd znane są ich adresy oraz, że nie używają środków zastępczych, nie sprzedają i nie przekazują ich nieodpłatnie. 1 osoba potwierdziła zamówienia na własny użytek. 1 osoba zeznała, że na prośbę znajomego (nie pamięta jego nazwiska), który pracuje za granicą kraju, zgodziła się na zamówienie na jej adres. Z przesłuchań tych zostały sporządzone notatki służbowe, podpisane przez wezwanych. Pracownicy Sekcji opracowali wzór notatki, który służy do składania wyjaśnień w zakresie zatrzymanych środków zastępczych przez Izbę Celną. Również w Sekcji opracowane zostało pismo w formie wezwania do złożenia wyjaśnień w sprawie ujawnienia w Urzędzie Poczty Polskiej przez Izbę Celną środków zastępczych. Wezwanie to zawiera informację o następującej treści: "W przypadku nie zgłoszenia się na powyższe wezwanie zgodnie z art. 88 Kpa wszczęte zostanie postępowanie karno-administracyjne". Z dokumentacji wynika, że nie wszystkie wezwane osoby zgłaszają się do Stacji, mimo to PPIS nie wszczyną postępowania karno-administracyjnego.

PPIS w Międzyrzeczu przesyła comiesięczne meldunki z monitoringu działań w zakresie realizacji ustawowego zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych. Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Kosmetyków przekazuje również 2x w miesiącu raporty z zatruc środkówami zastępczymi.

Informacje w powyższej sprawie przesyłane są do LPWIS w Gorzowie Wlkp. terminowo, bez zastrzeżeń.

System Monitorowania Informacji o Dopalaczach (SMIOD) jest nadzorowany przez pracowników Sekcji, do dnia kontroli nie dokonywano wpisów w systemie.

W 2015 r. nie prowadzono działań kontrolnych w obiektach, gdyż nie było sygnałów świadczących o produkcji lub wprowadzaniu do obrotu środków zastępczych na terenie objętym nadzorem. Podejmowano natomiast działania w przypadku otrzymywania informacji od LPWIS w Gorzowie Wlkp. dotyczących przesyłek zawierających środki zastępcze (przejętych przez Urząd Celny Mobilnej Grupy Kontrolnej w Olszynie), przesyłano comiesięczne meldunki z monitoringu działań w zakresie realizacji ustawowego zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych.

5.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

- Kontrola znakowania jest wnikliwa i szczegółowa. Pracownicy sporządzają szczegółowe protokoły, opisując środki spożywcze poddane ocenie.
- Meldunki miesięczne dotyczące kontroli w obiektach, jak również meldunki kwartalne dotyczące sprzedaży internetowej przesyłane są regularnie, bez zbędnej zwłoki.
- Pracownicy na bieżąco zapoznają się z korespondencją GIS kierowaną do przedsiębiorców.
- Podejmowane są działania w przypadku otrzymywania informacji od LPWIS w Gorzowie Wlkp. w sprawie przesyłek zawierających środki zastępcze, przejętych przez Urząd Celny Mobilnej Grupy Kontrolnej w Olszynie. Powyższe działania Sekcji Higieny Żywności, Żywienia i Kosmetyków świadczą o tym, iż pracownicy interesują się poleceniami LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydawanymi pisemnie w celu zwrócenia uwagi na adresatów przesyłek zawierających środki zastępcze z terenu powiatu międzyrzeckiego.
- Comiesięczny monitoring działań w zakresie realizacji ustawowego zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych prowadzony jest bez zastrzeżeń. Informacje w sprawie przesyłane są terminowo. Również na bieżąco przesyłane są informacje w sprawie zatruc środkówami zastępczymi.
- Elektroniczny System Monitorowania Informacji o Dopalaczach (SMIOD) nadzorowany jest przez pracowników Sekcji.

5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:

W przypadku braku zgłoszenia się na wezwanie osoby wezwanej w sprawie złożenia wyjaśnień w zakresie zatrzymanych środków zastępczych przez Izbę Celną należy prowadzić dalsze konsekwentne postępowanie.

i. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE:

i.1. W przypadku braku zgłoszenia się na wezwanie osoby wezwanej w sprawie złożenia wyjaśnień w zakresie zatrzymanych środków zastępczych przez Izbę Celną należy prowadzić dalsze konsekwentne postępowanie.

7. Informacje o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia należy przekazać w terminie: 7 dni od dnia otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego, zgodnie z załącznikiem do niniejszego wystąpienia (formularz nr PK/WSSE-01-06).

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Międzyrzeczu, drugi dla LPWIS. Od wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze.

W toku kontroli zgromadzono akta ponumerowane od – do –.

KTG BŁOWP/IK
Oddziału Bezpieczeństwa Żywności
i Żywności Kosmetyków

MŁODSZY ASYSTENT

22.07.15

Stodola

GA.
mgr Anna Grotowska

mgr inż. Małgorzata Stodolak
(data, podpis osób kontrolujących)

KTG BŁOWP/IK
Oddziału Bezpieczeństwa Żywności
i Żywności Kosmetyków

22.07.15

Stodola

mgr inż. Małgorzata Stodolak
(data, podpis i pieczęć Kierownika
komórki organizacyjnej)

28.07.15

JK

(data, podpis Kierownika
do spraw kontroli)

LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
w Garzowie Wlkp.

28.07.15

lek. med. Dorota Kwasaszczyk
(data, podpis i pieczęć z PMS)og

*podać nazwę komórki organizacyjnej